1

Sindicato dos Assistentes Sociais do Estado do Rio de Janeiro
Carta Sindical dos M.T.P.S de 15-5-1959

Rua Evaristo da Veiga 45 Sala 1103 Cep 20031-040 Centro
Fax/Tel: (021) 2533-3030

Rio de Janeiro - Estado do Rio de Janeiro

http://www.saserj.org.br / saserj@saserj.org.br

Rio de Janeiro, 10 de Abril de 2025

A Comissão Eleitoral do SASERJ, no uso de suas atribuições e com base no Estatuto
Sindical – SASERJ vem informar através desta Ata sobre suas ações realizadas no
período da inscrição de chapas, definidas para realização entre os dias 09 e 10 de abril de
2025, de acordo com Assembleia realizada no dia 31 de março de 2025 e decisão
aprovada em plenária.

No dia 09 de Abril de 2025 a Comissão Eleitoral esteve presente na sede do SASERJ ao
longo do dia, mas não teve qualquer inscrição.

No dia 10 de Abril, a Comissão Eleitoral retornou à sede do SASERJ para permanecer
durante todo o dia para atender interessados. Às 14:40h recebemos a inscrição da chapa
de número 01 (hum), denominada: “E VAMOS À LUTA!”, no qual tivemos como
responsáveis por esta inscrição o subscritor titular sr. Leonardo Luís Dias de Lima e a
subscritora suplente sra. Gysele Fonseca da Silva Marchiotti. Após verificação em todas
as etapas, concluiu-se que estava tudo de acordo com as fichas apresentadas.

Segue abaixo a nominata apresentada:

Presidente: Glaucia Bezerra Pires

Vice-Presidente: Eliane Candida Marcelino

Primeira Secretária: Andrea Georgia de Souza Frossard

Segunda Secretária: Gysele Fonseca da Silva Marchiotti

Primeira-Tesoureira: Maria de Fátima de Andrade Sanches

Segundo-Tesoureiro: Leonardo Luís Dias de Lima

Diretora de Relações Sindicais: Marizete Rente Lage

Suplente de Diretoria: Margareth Alves Dallaruvera

Conselho Fiscal Titular: Mariza Alvarenga, Zely Guimarães Mourão e Amanda
Nascimento Cesar Wanderley

Suplente Conselho Fiscal: Raquel Costa Corrêa Cardoso, Fernanda Reis de Magalhães e
Janaína Lins Miranda.

A inscrição da chapa de número 01 foi concluída às 15:23h, e fora entregue cópia de
fichas de inscrição com recibo da Comissão Eleitoral.

Às 15:30h a Comissão Eleitoral recebeu a inscrição da chapa número 02, denominada
“ESTAMOS AQUI: RESISTÊNCIA, LUTA E TRANSFORMAÇÃO.”, sendo entregue pela

mailto:saserj@saserj.org.br

2

subscritora Verônica Cristina de Barros Ferreira e pela subscritora suplente Wanessa
Souza da Rocha. Tiveram intercorrências no processo de inscrição, pois faltaram
informações e documentos de alguns diretores. Mas após busca ativa das subscritoras
presentes e resolvidas as pendências, foi reapresentada à Comissão Eleitoral a
documentação requisitada.

Segue abaixo a nominata apresentada:

Presidente: Verônica Cristina de Barros Ferreira

Vice-Presidente: Caroline de Mendonça Araújo Almeida

Primeira-Secretária: Vânia de Cássia de Araujo Dutra

Segundo-Secretário: Carlos Daniel da Luz Barbosa

Primeira-Tesoureira: Aline Fernandes Salles

Segunda Tesoureira: Vânia Suely Dias de Carvalho Lelis

Diretora de Relações Sindicais: Roberta Ribeiro Rocha Kahn

Suplente de Diretoria: Aida Gonçalves Vianna da Silva

Conselho Fiscal: Jocelene de Assis Ignacio, Edmilson Soares Reis e Anatércia Oliveira
dos Santos

Conselho Fiscal Suplente: Wanessa Souza da Rocha, Maria Aparecida Guerra Vicente e
Sheimyr Nogueira Moura.

A inscrição da chapa de número 02 foi concluída às 18:21h, e fora entregue cópia de
fichas de inscrição com recibo da Comissão Eleitoral.

Cabe registrar que foi questionado pela subscritora suplente da chapa 01, sra. Gysele,
que estava presente durante inscrição da chapa 02, que discordava do documento de
quitação do CRESS apresentado. Porém, a Comissão Eleitoral releu o Estatuto e
entendeu que, de acordo com o Estatuto no seu artigo 70º alínea b, bem como no artigo
73º, parágrafo 3º, alínea b, consta apenas a solicitação de situação regular no CRESS. E
nos documentos apresentados constam que os cadastros estão ativos.

Concluindo o processo de inscrição, às 19:00h, a Comissão Eleitoral garantiu a inscrição
de 02 (duas) chapas, não havendo novas ocorrências.

Esta Ata se encerra em 10 de Abril de 2025.

Comissão Eleitoral SASERJ 2025/2028

Bianca Lessa

Maria José Peixoto

Neidimar Gomes de Miranda